На правах рукописи

МИРОШНИКОВА Анастасия Ивановна

РАЗРАБОТКА И ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНОЕ ОБОСНОВАНИЕ
ПРИМЕНЕНИЯ НОВОГО

ДЕЗИНФИЦИРУЮЩЕГО СРЕДСТВА

06.02.02 – Ветеринарная микробиология, вирусология,
эпизоотология, микология с микотоксикологией и иммунология

АВТОРЕФЕРАТ
диссертации на соискание ученой степени

кандидата ветеринарных наук

Ставрополь – 2016

3

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Производственная санитария в агро-
промышленном комплексе является одним из решающих факторов, позволя-
ющих сохранить и преумножить здоровье сельскохозяйственных животных
и получать от них безопасную в биологическом и экологическом отноше-
нии продукцию для обеспечения продовольственных потребностей населе-
ния государства (Коренник И.В., 2012; Попов Н.И., 2007; Прокопенко А.А.,
2013; Смирнов А.М., 2004, 2012; Трухачев В.И., 2015; Шурдуба Н.А., 2015).
На сегодняшний день дезинфекция является важнейшим звеном в профилак-
тике распространения инфекционных и паразитарных заболеваний челове-
ка и животных, предотвращении микробиологического поражения кормов, а
также сырья и продуктов животного происхождения, обеспечении надлежа-
щих зоогигиенических параметров в животноводческих и птицеводческих
помещениях и санитарных норм на предприятиях перерабатывающей про-
мышленности (Попов Н.И., 2003, 2012, 2015; Смирнов А.М., 2008, 2015; Ше-
стопалов Н.В., 2014).

В современных условиях птицеводство является одним из наиболее зна-
чимых направлений сельского хозяйства, поскольку значительная часть мяса
в нашей стране – это мясо птицы, являющееся источником полноценного жи-
вотного белка (Гущин В.В., 2012, 2014; Фисинин В.И., 2008, 2014). Учитывая
высокую технологичность отрасли, особенности отечественного бройлерно-
го птицеводства, необходимость соблюдения условий биологической безо-
пасности и огромное количество неблагоприятных воздействий, потенциаль-
но способных повлиять на ее эффективность, особую значимость приобрета-
ет надежная и качественная санация объектов птицеводческих предприятий
(Бобылева Г.А., 2012; Буреев И.А., 2011; Готовский Д.Г., 2009; Козак С.С.,
2011; Кочиш И.И, 2013; Лыско С.Б., 2012, 2014; Николаенко В.П., 2003, 2009,
2012, 2015; Прокопенко А.А., 2015; Ташбулатов А.А., 2015; Фисинин В.И.,
2014; Шабунин С.В., 2014; Matkovic К., 2013).

Качественные и экономические характеристики санитарных мероприятий
при обработке объектов ветеринарного надзора во многом зависят от выбо-
ра средств и методов дезинфекции. На российском рынке представлено боль-
шое количество дезинфектантов, но далеко не все они удовлетворяют нынеш-
ним требованиям, в числе которых: спектр и выраженность антимикробно-
го действия, токсикологические и ароматические свойства, время экспозиции
и продолжительность биоцидного эффекта, экологичность и отсутствие тен-
денции к кумуляции в тканях организма животных и птиц, растворимость,
отсутствие коррозийного действия, удобство в использовании, расход и, без-
условно, себестоимость обработки (Бутко М.П., 2012, 2015; Дорожкин В.И.,
2006; Закомырдин А.А., 2009; Кабардиев С.Ш., 2005, 2015; Кочиш И.И, 2015;
Попов Н.И., 2015; Сайпуллаев М.С., 2013, 2014; Смирнов А.М., 2006; Худя-
ков А.А., 2010).
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Среди многих действующих веществ, используемых в производстве био-
цидов, все большую популярность приобретает группа четвертичных соеди-
нений аммония, имеющих ряд конкурентных преимуществ перед остальны-
ми антисептиками. Их отличительными чертами являются комплексное дей-
ствие, стабильность, низкая токсичность для теплокровных и эффективность
(Красильников А.А., 2003; Николаенко В.П., 2005;

Parazak D.P., 1975; Wang L.K., 1975). Не одно десятилетие прошло с мо-
мента обнаружения антисептических свойств серебра, и сегодня оно исполь-
зуется в медицинской практике в виде компонентов различных мазей и по-
вязок (Артемов А.В., 2011; Смирнов А.М., 2011; Уша Б.В., 2012; Holt K.B.,
2005; Lansdown A., 2006).

Принимая во внимание сложившуюся ситуацию в российском живот-
новодстве и птицеводстве и необходимость в увеличении количества про-
изводимой продукции для замещения импорта, актуальной проблемой вете-
ринарной науки представляется минимизация потерь, связанных с утратой
здорового поголовья и снижением его продуктивности. В этом отношении
значительный интерес представляет разработка и испытание новых дезинфи-
цирующих средств.

Степень разработанности. В нашей стране вопросами разработки и ис-
пытания новых дезинфицирующих средств занимались многие ученые, в по-
следнее время авторами научных работ в области ветеринарной дезинфекто-
логии являются М.П. Бутко (2004, 2009, 2012, 2015), В.А. Долгов (2014, 2015),
И.И. Кочиш (2013, 2015), С.Б. Лыско (2009, 2010, 2012, 2014), С.Ш. Кабарди-
ев (2005, 2010, 2012, 2013, 2014, 2015), В.П. Николаенко (2003, 2004, 2005,
2006, 2008, 2009, 2011, 2012, 2013, 2015), Н.И. Попов (2003, 2005, 2009, 2011,
2012, 2015), А.А. Прокопенко (2013, 2015), М.С. Сайпуллаев (2013, 2014),
А.М. Смирнов (2004, 2006, 2008, 2009, 2011, 2012), Н.А. Шурдуба (2015).
В Ставропольском крае научные исследования в данном направлении прово-
дили М.С. Климов (2011, 2013), В.П. Николаенко (2003–2015), В.И. Трухачев
(2015), А.П. Цапко (2006).

Вопросами применения серебра в качестве антисептика занимались А.В.
Артемов (2011), Е.П. Савинова (2014), А.М. Смирнов (2011), Р.Ф. Тухфато-
ва (2013).

За рубежом изучением эффективности дезинфектантов занимались
Y. Asadpour et al. (2011), S.S. Blok (2001), M.S. Diarra et al. (2007), K.B. Holt
et al. (2005), A. Lansdown et al. (2006), G. McDonnell et al. (1999), S. Pal et al.
(2007), J. Puiso et al. (2014), I. Sondi et al. (2004), M. Yamanaka et al. (2005).

Однако работ, посвященных изучению применения серебра в комбинации
с катионными и неионными поверхностно-активными веществами в качестве
основы дезинфицирующих средств, в доступной литературе нет.

Цель и задачи исследования. Целью данной работы явились разработ-
ка, фармако-токсикологическая оценка и внедрение в ветеринарную практи-
ку нового дезинфицирующего средства.

Для достижения данной цели поставлены следующие задачи:
1. Разработать современное дезинфицирующее средство для применения

в условиях промышленного бройлерного птицеводства.
2. Изучить фармако-токсикологические свойства нового дезинфицирую-

щего средства и его эффективность при санации объектов ветеринар-
ного надзора.

3. Изучить влияние нового дезинфицирующего средства на ветери-нарно-
санитарные показатели мяса птицы.

Научная новизна. Получено новое дезинфицирующее средство на осно-
ве наночастиц серебра и четвертичного соединения аммония (Пат. 2553367.
Российская Федерация, МПК A 61 L2/16. Дезинфицирующее средство для са-
нации объектов ветеринарного надзора / Мирошникова А.И., Киреев И.В.,
Оробец В.А., Беляев В.А., Скрипкин В.С., Веревкина М.Н., Раковская Е.В.,
Серов А.В., Блинов А.В., Блинова А.А. ; заявитель и патентообла-датель Фе-
деральное государственное бюджетное образовательное учреждение высше-
го профессионального образования «Ставропольский государственный аграр-
ный университет» – № 2014131201/15 ; заявл. 28.07.2014 ; опубл. 10.06.2015,
Бюл. № 16). Впервые экспериментально и теоретически обоснованы возмож-
ность его применения в качестве средства для дезинфекции объектов ветери-
нарного надзора и регламент использования. Получены экспериментальные
данные о фармако-токсикологических свойствах нового дезинфицирующего
средства и о его влиянии на качество и безопасность мяса птицы.

Теоретическая и практическая значимость работы. Полученные в ходе
выполнения работы данные расширяют и дополняют сведения о применении
комплексных дезинфектантов на основе четвертичных аммониевых соедине-
ний для санации объектов ветеринарного надзора. Разработано и предложено
для применения в ветеринарной практике новое дезинфицирующее средство.
Изучены его фармако-токсикологические свойства и доказана эффективность
при проведении дезинфекции объектов птицеводства и возможность исполь-
зования в присутствии птицы при вынужденной дезинфекции. В результа-
те проведенных исследований доказано отсутствие негативного воздействия
нового дезинфицирующего средства на ветеринарно-санитарные показатели
мяса птицы и на клинический и биохимический ста-тус при его использова-
нии в качестве дезинфектанта при проведении плановой и вынужденной де-
зинфекции.

Результаты диссертационного исследования апробированы и исполь-
зуются в практической деятельности птицеводческих предприятий ООО «Ба-
евское» Ставропольского края и ООО «Велес Агро» Кабардино-Балкарской
Республики.

Результаты исследований используются на кафедре терапии и фарма-
кологии по курсам дисциплин «Ветеринарная и клиническая фармакология»
и «Лабораторная диагностика», на кафедре паразитологии и ветеринарно-
санитарной экспертизы, анатомии и патанатомии по курсам дисциплин
«Ветеринарно-санитарная экспертиза» и «Ветеринарная санитария» при под-
готовке специалистов по специальности «Ветеринария» и бакалавров по на-
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правлению «Ветеринарно-санитарная экспертиза» на факультете ветеринар-
ной медицины ФГБОУ ВО «Ставропольский государственный аграрный уни-
верситет».

Методология и методы исследования. Основой методологии исследо-
ваний является изучение с применением статистического анализа микробио-
логических показателей, фармако-токсикологических свойств и эффективно-
сти нового дезинфицирующего средства и также определение ветеринарно-
санитарных показателей мяса птицы при его применении.

Основные положения, выносимые на защиту:
1.Экспериментальное и теоретическое обоснование применения и фар-

мако-токсикологические свойства нового дезинфицирующего средства, влия-
ние на организм лабораторных животных и птицы.

2.Бактерицидная и дезинфекционная активность нового дезинфицирую-
щего средства и его применение для санации объектов птицеводства.

3.Использование нового дезинфицирующего средства в присутствии пти-
цы не оказывает отрицательного влияния на ветеринарно-санитарные пока-
затели мяса бройлеров.

Степень достоверности и апробация результатов. Достоверность полу-
ченных результатов подтверждается использованием современных методов ис-
следования, сертифицированного оборудования и применением статистиче-
ской обработки. Результаты исследования опубликованы в рецензируемых ис-
точниках и апробированы на специализированных научных конференциях.

Основные положения диссертации были представлены, обсуждены и по-
ложительно охарактеризованы на 76, 77, 78, 79-й научно-практических кон-
ференциях «Диагностика, лечение и профилактика заболеваний сельскохо-
зяйственных животных» (Ставрополь, 2013, 2014, 2015 и 2016 гг.), Краевой
научно-практической конференции «Научные разработки и инновационные
идеи развитию инновационной экономики России» (Ставрополь, 2013 г.),
Международной научно-практической конференции «Современное состо-
яние животноводства и ветеринарии: состояние и пути решения» (г. Крас-
нодар, 2013 год), Всероссийской научно-практической конференции «Ин-
новационные идеи молодежи Ставропольского края – развитию экономики
России» (Ставрополь, 2014 г.), Международной научно-практической конфе-
ренции «Современная наука – агропромышленному производству», посвя-
щённой 135-летию первого среднего учебного заведения Зауралья – Алексан-
дровского реального училища и 55-летию ГАУ Северного Зауралья (Тюмень,
2014 г.), VI Международной научно-практической конференции «Научно-
техническое творчество молодежи – путь к обществу, основанному на зна-
ниях» (Москва, 2014 г.), Международной научно-практической конференции
«Актуальные проблемы незаразной патологии животных» (Оренбург, 2014 г.),
Международной научно-практической конференции «Актуальные проблемы
современной ветеринарной науки и практики», посвященной 70-летию Крас-
нодарского научно-исследовательского ветеринарного института (Краснодар,
2016 г.).

Личный вклад соискателя. Все исследования по планированию, подго-
товке и проведению экспериментов и статистической обработке их результа-
тов проведены лично автором. Доля участия соискателя в выполнении рабо-
ты составляет 85 %.

Публикация результатов исследования. По теме диссертации опубли-
ковано 11 научных работ, в том числе 6 в изданиях, включенных в Перечень
российских рецензируемых научных журналов, в которых должны быть опу-
бликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученых
степеней доктора и кандидата наук (Вестник АПК Ставрополья, 2014, 2015;
Труды Кубанского государственного аграрного университета, 2014; Аграр-
ный научный журнал, 2015; Птица и птицепродукты, 2015; Ветеринарный
врач, 2016 год), получен патент Российской Федерации «Дезинфицирующее
средство для санации объектов ветеринарного надзора» № 2553367, опубли-
кованный в бюллетене № 16 от 10 июня 2015 года.

Объем и структура диссертации. Диссертация изложена на 186 страни-
цах компьютерного текста и состоит из введения, обзора литературы, мате-
риалов и методов исследований, результатов исследований, заключения, вы-
водов, практических предложений, списка литературы включающего 309 ис-
точников из которых 31 иностранных авторов. Работа содержит 25 таблиц,
иллюстрирована 27 рисунками, приложение – 4 страницы.

ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ

1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ
В обзоре литературы раскрываются новые тенденции развития птицевод-

ства, значение дезинфекции на объектах ветеринарного надзора, основные
мероприятия и средства для обеспечения производственной санитарии в аг-
ропромышленном комплексе, а также перспективы применения четвертич-
ных соединений аммония и наночастиц серебра в качестве действующих ве-
ществ современных дезинфектантов.

2. МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЙ
Работа выполнена в период с 2013 по 2016 год на кафедре терапии и фарма-

кологии, в виварии и Региональном центре ветеринарной медицины ФГБОУ
ВО Ставропольского государственного аграрного университета, кафедре тех-
нологии наноматериалов ФГАОУ ВО Северо-Кавказского федерального уни-
верситета, в ФГУП Ставропольской межобластной ветеринарной лаборато-
рии и сельхозпредприятиях Ставропольского края и Кабардино-Балкарской
Республики.

В лабораторных, научно-хозяйственных и производственных опытах ис-
пользовано 166 белых лабораторных мышей, 96 белых лабораторных крыс,
24 кролика, 42280 цыплят-бройлеров кросса РОСС-308. Контрольные и
опытные группы формировались по принципу аналогов. В опытах использо-
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вали клинически здоровых животных и птицу. Схема исследований представ-
лена в таблице 1.

Таблица 1 – Характер, объект и объем исследований

№ Вид исследований Объект исследований Объем исследований

1 Изучение минимальной по-
давляющей концентрации и
времени экспозиции дезин-
фицирующего средства

3 опыта: кишечная
палочка, золотистый
стафилококк, сальмо-
нелла.
3 опыта: 54000 см2
тест-поверхностей

897 микробиологических
исследований

540 микробиологических
исследований

2 Изучение фармако-токсико-
логических свойств дезин-
фицирующего средства

4 опыта: 148 белых
мышей, 96 белых
крыс, 18 кроликов

3 Изучение влияния дезин-
фицирующего средства на
организм лабораторных жи-
вотных

1 опыт: 18 белых мы-
шей

Проанализировано 108
гистоло гических срезов

4 Изучение влияния дезинфи-
цирующего средства на ор-
ганизм птицы

1 опыт: 200 цыплят-
бройлеров 27-суточ-
ного возраста

80 гематологических и 80
биохимических исследо-
ваний

5 Изучение влияния дезинфи-
цирующего средства на по-
казатели мяса птицы

2 опыта: 80 цыплят-
бройлеров 35-суточ-
ного возраста и 42000
цыплят-бройлеров 27-
суточ ного возраста

2418 микробиологиче-
ских, 160 гематологиче-
ских, 1080 биохимиче-
ских и 520 органолепти-
ческих исследований

6 Изучение эффективности
дезинфицирующего сред-
ства в производственных
условиях хозяйств Шпаков-
ского района

2 опыта: типовой те-
лятник, корпус на 30
тыс. голов птицы

микробиологическое ис-
следование 104 смывов

При получении нового дезинфицирующего средства измерения разме-
ров наночастиц проводили на установке Photocor Complex (ООО «Антек-97»,
Россия). Компьютерную обработку результатов спектроскопии проводили с
применением программного обеспечения DynaLS.

Изучение влияния препарата на патогенные микроорганизмы проводили в
соответствии с «Методами лабораторных исследований и испытаний медико-
профилактических дезинфекционных средств для оценки их эффективности
и безопасности»

Испытания в производственных условиях проводили согласно «Правил
проведения дезинфекции и дезинвазии объектов государственного ветеринар-
ного надзора» (2002) и «Рекомендаций по санитарно-бактериологическому
исследованию смывов с поверхности объектов, подлежащих ветеринарному
надзору» (1988). Для проведения дезинфекции влажным способом использо-
вали распылитель типа «Квазар» производства фирмы «Orion» (Польша) ем-
костью 9 литров и ранцевый моторный опрыскиватель «PORT 423» производ-
ства фирмы «IGEBA» (Германия).

Определение острой токсичности, изучение воздействия биоцида и его
раствора на слизистые оболочки глаз и кожу проводили согласно методи-
ческим указаниям «Оценка токсичности и опасности дезинфицирующих
средств» (2002).

Ингаляционную токсичность и влияние нового дезинфицирующего сред-
ства на внутренние органы определяли в насыщающих парах дезинфициру-
ющего средства в эксикаторах, затем оценивали гистологические срезы вну-
тренних органов.

Опыт по определению влияния нового дезинфицирующего средства на
организм цыплят-бройлеров кросса РОСС-308 проводили на базе вивария
Ставропольского государственного аграрного университета. Помещение № 1
было обработано исследуемым дезинфицирующим средством влажным спо-
собом, в концентрации 0,01 % по ДВ при расходе 200 мл/м2 и экспозиции 20
мин. На момент выполнения опытных работ в данном помещении находилось
100 цыплят-бройлеров. Контролем служили цыплята-бройлеры (100 голов)
из помещения № 2 того же возраста и аналогичными условиями содержания,
но помещение перед посадкой птицы было обработано парами формалина
согласно инструкции по его применению. По запланированному нами графи-
ку на 27-е сутки выращивания в помещении, где находилась птица опытной
группы, была проведена дезинфекция стен с использованием предлагаемого
дезинфицирующего средства.

Количество эритроцитов, лейкоцитов, тромбоцитов, гемоглобина и пока-
затели лейкоцитарной формулы определяли на автоматическом гематологи-
ческом анализаторе PCE-90 Vet (США). Количество общего белка и общих
липидов, содержание глюкозы и общего холестерина определяли с помощью
автоматического биохимического анализатора ChemWel Combi (США).

Количество кальция, фосфора, натрия, калия и золы определяли экспресс
анализатором FoodScan (Дания). Остаточные количества серебра определяли
методом атомно-абсорбционной спектроскопии с термической атомизацией.

Микробиологические и биохимические исследования охлажденных ту-
шек цыплят-бройлеров вместе с субпродуктами проводились на базе Ставро-
польской межобластной ветеринарной лаборатории согласно ГОСТ.

Экономический эффект применения нового дезинфицирующего средства
определяли в соответствии с «Методикой определения экономической эф-
фективности ветеринарных мероприятий», утвержденной Департаментом ве-
теринарии (Авилов, 1997) по формуле
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Эв = Дс – Зв,

где Дс – стоимость дополнительно полученной продукции, руб.,
Зв – стоимость ветеринарных затрат на обработку помещений, руб.

3. РЕЗУЛЬТАТЫ ИССЛЕДОВАНИЙ
3.1. Получение нового дезинфицирующего средства


[…]


Микробиологические показатели мяса и субпродуктов опытной группы
по КМАФАнМ были следующими по отношению к контрольной группе: для
мяса – на 0,3×102 КОЕ/г или 30,0 % и для субпродуктов – на 1,1×106 КОЕ/г
или 68,75 % меньше, в обеих группах данный показатель не выходил за пре-
делы нормы.

При определения количества серебра в пробах мяса и субпродуктов были
установлены следующие показатели: грудная мышца – (0,5±0,08)×10-7 % (сле-
ды), бедренная мышца – (0,8±0,1)×10-7 % (следы), печень – (2,3±0,5)×10-7 %
(следы). Данные исследования позволяют говорить о том, что какой-либо зна-
чимой кумуляции микроэлемента во время проведения дезинфекции и после
нее с применением нового дезинфектанта не происходит.

3.8. Испытание дезинфицирующего средства в условиях
промышленного животноводческого и птицеводческого комплекса
Объектом исследования был выбран типовой телятник в СПК «Ново-

марьевский» Шпаковского района. Новое средство испытывали в 0,025 %,
0,05 %, 0,25 % и 0,5 % концентрациях (по препарату). Концентрированный
раствор разводили водопроводной водой. Обработку дезинфицирующим
средством проводили в отсутствие животных.

На основании данных проведенных исследований установили, что кон-
центрация раствора 0,025 % является не эффективной для дезинфекции жи-
вотноводческих помещений при экспозиции от 10 мин до одного часа, кон-
центрация 0,05 % является также не эффективной при данном интервале
времени, хотя при экспозиции 30 и 60 мин отмечалось частичное обеззара-
живание объектов исследования.

При испытании 0,25 % концентрации нового дезинфицирующего сред-
ства после экспозиции 10 мин на обработанных объектах не было выделено
кишечной палочки, но было отмечено наличие стафилококков на полу, сте-
нах и перегородках.

Испытание 0,5 % концентрации при экспозиции 10 мин показало, что
обеззараживание было достигнуто только в отношении кишечной палочки.

Полное обеззараживание на всех объектах в телятнике было достигнуто
при экспозиции 30 и 60 мин растворами 0,25 и 0,5 % концентраций при од-
нократном орошении при контроле качества дезинфекции по выделению ки-
шечной палочки и стафилококков.

Таким образом, результаты проведенных экспериментов свидетельствуют
о том, что новое дезинфицирующее средство на основе наночастиц серебра и
четвертичного аммонийного соединения обладает выраженной бактерицидной
активностью. Рекомендуется его применение для санации объектов ветеринар-
ного надзора в 0,25 % концентрации (по препарату) при экспозиции 30 мин.

Второй опыт по определению эффективности нового разработанного де-
зинфицирующего средства проведен на базе ООО «Баевское» Шпаковского
района Ставропольского края. Для проведения эксперимента был выбран кор-
пус производственной мощностью на 30 тысяч голов цыплят-бройлеров в мо-

18 19

мент технологического разрыва. В качестве препаратов сравнения были вы-
браны дезинфицирующие средства «Экоцид С», «Вироцид» и «Дижизант+»
в концентрациях согласно их инструкциям по применению для профилакти-
ческой обработки при экспозиции 20, 30 и 60 мин. Площадь обработки каж-
дым из дезинфектантов составила 100 квадратных метров.

Для бактериологического исследования после проведенной дезинфекции
в птицеводческом помещении смывы взяты с 20 участков – с поверхностей
стен и кормушек. Контролем служили смывы с поверхностей, взятые до де-
зинфекции.

Результаты бактериологических исследований указывают на то, что наи-
более эффективная дезинфекция проведена препаратом «Вироцид» и разра-
ботанным дезинфицирующим средством, поскольку в пробах смывов полу-
ченных после 20-минутной экспозиции ни кишечной палочки, ни сальмонел-
лы обнаружено не было (табл. 5).

Для приготовления 15 литров рабочего раствора дезинфектантов необхо-
дим различный объем концентрата. Так, наибольшее количество было израс-
ходовано у препарата «Экоцид С» – 150 г, а наименьшее – у препарата «Ди-
жизант+» – 15,0 мл. Таким образом, 1 литра концентрированного раствора
(1 килограмма порошка) дезинфектантов достаточно для обработки следу-
ющей площади: 1,0 % р-р «Экоцид С» – 0,7 тыс. м2; 0,5 % р-р «Вироцид» –
1,3 тыс. м2; 0,1 % р-р «Дижизант+» – 6,6 тыс. м2; 0,2 % новое дезинфицирую-
щее средство – 3,3 тыс. м2.

Таблица 5 – Эффективность дезинфицирующих препаратов
Препараты Экспозиция, мин E. coli Salmonella
До начала дезинфекции (контроль) + +

Экоцид С
20 мин. + -
30 мин. - -
60 мин. - -

Вироцид
20 мин. - -
30 мин. - -
60 мин. - -

Дижизант+
20 мин. + +
30 мин. - -
60 мин. - -

Новое
дезинфицирующее
средство

20 мин. - -
30 мин. - -
60 мин. - -

Разработанное дезинфицирующее средство является удобным в примене-
нии и приготовлении рабочих растворов, при использовании дает стойкое пе-
нообразование, экспериментальными исследованиями подтверждена его эф-
фективность при санации птицеводческих помещений в концентрации 0,2 %
по препарату при экспозиции 20 мин.

3.9. Оценка эффективности нового дезинфицирующего средства
и его влияние на ветеринарно-санитарные показатели мяса птицы

в производственных условиях
Опыт проводили в ООО «Велес Агро» Прохладненского района Кабардино-

Балкарской Республики на цыплятах-бройлерах 27-суточного возраста. Об-
рабатывали один корпус, рассчитанный на 30 тыс. голов, путем мелкокапель-
ного орошения в концентрации 0,2 % при экспозиции 20 мин и норме расхо-
да 0,25-0,3 л/м2. Орошали стены, пол, поилки и подстилку из опилок вместе с
находящейся на ней птицей. Второй корпус служил контролем и обработка в
нем не проводилась. В каждом корпусе находилось по 21 тыс. цыплят. Каче-
ство дезинфекции оценивали по наличию или отсутствию группы бактерий
кишечной палочки и сальмонеллы в смывах после 20-минутной дезинфек-
ции. Контролем служили смывы, взятые до проведения обработки и получен-
ные из контрольного корпуса. Анализируя, полученные результаты, отмеча-
ли, что после проведения обработки новым дезинфицирующим средством па-
тогенная микрофлора на обрабатываемых поверхностях отсутствовала.

Через неделю после обработки проводился плановый убой птицы. По 25
тушек цыплят-бройлеров из опытной и контрольной групп отбирали для ор-
ганолептического, биохимического и микробиологического анализа мяса.

В течение недели после обработки и до убоя отклонений в клиническом
состоянии не отмечалось. Птица охотно принимала корм и воду, признаков
угнетения или возбуждения не было.

Органолептические, биохимические и микробиологические показатели
обеих групп соответствовали свежему доброкачественному мясу.

При определении количества серебра в пробах мяса и субпродуктов опытной
группы было установлено следующее: грудная мышца – (0,5±0,07)×10-7 % (следы),
бедренная мышца – (0,8±0,1)×10-7 % (следы), печень – (2,2±0,5)×10-7 % (следы).

Таким образом, новое дезинфицирующее средство на основе комплекса
наночастиц серебра и поверхностно-активных веществ эффективно воздей-
ствует на патогенные микроорганизмы (Escherichia Coli и Salmonella) и не
оказывает влияние на органолептические, микробиологические и биохими-
ческие показатели мяса цыплят-бройлеров после проведения дезинфекции
корпуса при наличии в нем птицы. Экспериментально доказано, что серебро,
входящее в дезинфектант, являясь тяжелым металлом не кумулируется в жи-
вых тканях после обработки.

3.10. Оценка экономической эффективности применения нового
дезинфицирующего средства в производственных условиях

Экономическую эффективность оценивали по сумме полученной дополни-
тельной стоимости продукции цыплят-бройлеров и себестоимости дезинфекци-
онной обработки на базе ООО «Велес Агро» Прохладненского района Кабардино-
Балкарской Республики после применения нового дезинфицирующего средства
в корпусе при наличии птицы (опытная группа) в сравнении с аналогичным кор-
пусом без использования дезинфектанта (контрольная группа).

Экономическую эффективность оценивали в конце откорма.
По данным на 2016 год средняя закупочная стоимость одного килограмма

мяса цыплят-бройлеров в живом весе на предприятии составила 83 рубля.
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Дс = (1,9 × 95,5 – 1,821 × 95,3) × 83 × 21000 ÷100 = 137848,6 руб.
Зв = (0,38 – 0,67) ×15000 = – 4350 руб.
Эв = 137848,6 + 4350 = 142198,6 руб.
Эв = 142198,6 ×1000 / 21000 = 7671,4 руб.
Таким образом, экономический эффект, полученный при обработке поме-

щения в присутствии птицы новым дезинфицирующим средством составля-
ет 7671,4 руб. на каждую 1000 голов.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Разработанное дезинфицирующее средство не обладает раздражающими и

кожно-резорбтивными свойствами, не оказывает негативного влияния на ге-
матологические и биохимические показатели крови цыплят-бройлеров и по
ветеринарно-санитарным показателям мясо птицы соответствует требованиям,
установленным техническим регламентом ТР ТС 021/2011 «О безопасности
пищевой продукции» и может выпускаться в реализацию без ограничений.

По теме диссертационной работы в исследованиях принимали участие и
оказывали консультативную помощь заведующий кафедрой технологии на-
номатериалов ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский федеральный университет»,
доктор технических наук, профессор А. В. Серов, сотрудники отдела пи-
щевой микробиологии и ветеринарно-санитарной экспертизы ФГБУ «Став-
ропольская межобластная ветеринарная лаборатория», ученые ФГБОУ ВО
«Ставропольский государственный аграрный университет»: доктор сельско-
хозяйственных наук, профессор кафедры частной зоотехнии, селекции и раз-
ведения животных Е. Э. Епимахова; кандидат биологических наук, доцент ка-
федры эпизоотологии и микробиологии М. Н. Веревкина; кандидат ветери-
нарных наук, доцент кафедры паразитологии и ветсанэкспертизы, анатомии
и патанатомии им. профессора С.Н. Никольского В. В. Михайленко; кандидат
биологических наук, доцент кафедры терапии и фармакологии И. В. Киреев.

ВЫВОДЫ
1. Разработано новое дезинфицирующее средство, представляющее собой

6 %-ный водный раствор светло-коричневого цвета, содержащее в качестве
действующих веществ коллоидное серебро – 0,004–0,04 %, бромид дидецил-
диметиламмония – 0,4–0,8 % и алкилполиглюкозид – 0,3–0,6 %.

2. Минимальная концентрация дезинфицирующего средства, при кото-
рой оно оказывает бактерицидное действие на Escherichia coli, Salmonella
typhimurium и Staphylococcus aureus, составляет 0,01 % по действующему ве-
ществу или 0,2 % по препарату.

3. Дезинфицирующее средство для санации объектов ветеринарного над-
зора при введении в желудок лабораторным животным относится к третьему
классу опасности по ГОСТ 12.1.007–76; не вызывает морфофункциональных
изменений кожи; 6 %-ный раствор обладает слабым раздражающим действи-
ем на конъюнктиву, а при использовании рабочего 0,2 %-ного раствора изме-
нений не наблюдается.

4. Ингаляция нового дезинфицирующего средства в 6 %-ной концен-
трации в течение двух часов не оказывает токсического действия на парен-

химу легких и внутренние органы лабораторных мышей, таких как печень,
почки, сердце и желудок.

5. При проведении дезинфекции новым дезинфицирующим средством
в помещениях с находящейся в них птицей не установлено отрицательного
влияния на гематологические и биохимические показатели крови цыплят-
бройлеров.

6. При ветеринарно-санитарной экспертизе через неделю после дезинфек-
ции в присутствии цыплят-бройлеров органолептические, микробиологиче-
ские и биохимические показатели мяса птицы были в пределах нормы и досто-
верных различий между опытной и контрольной группами не установлено.

7. При сравнении в условиях птицефабрики таких дезинфектантов, как
«Экоцид С», «Вироцид», «Дижизант+» и разработанного дезинфицирую-
щего средства, наибольшую эффективность в отношении Escherichia coli
и Salmonella typhimurium показали «Вироцид» в 0,5 % концентрации и но-
вое дезинфицирующее средство в 0,2 % концентрации, так как после 20-
минутной экспозиции данных бактерий не было обнаружено.

ПРАКТИЧЕСКИЕ ПРЕДЛОЖЕНИЯ
1. Промышленному птицеводству и животноводству предложено новое

дезинфицирующее средство на основе комплекса нано частиц серебра, диде-
цилдиметиламмония бромида и алкилполиглюкозида.

2. Предложенное дезинфицирующее средство рекомендуется применять
для профилактической дезинфекции птицеводческих комплексов бройлерного
направления за семь дней до убоя с целью подавления патогенной микрофлоры
в присутствии птицы путем мелкокапельного орошения в концентрации 0,2 %
по препарату или 0,01 % по действующему веществу при экспозиции 20 минут
с нормой расхода 0,2–0,3 л/м2.

3. Полученные результаты по разработке, фармако-токсикологической
оценке, изучению воздействия нового дезинфицирующего средства для са-
нации объектов ветеринарного надзора на организм лабораторных животных
и птицы, влияния его на ветеринарно-санитарные показатели мяса цыплят-
бройлеров могут быть использованы в учебном процессе высших учебных
заведений при подготовке специалистов по специальности «Ветеринария» и
бакалавров по направлению «Ветеринарно-санитарная экспертиза».
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