отзыв
на автореферат диссертации Мирошниковой Анастасии Ивановны на тему

«Разработка и экспериментальное обоснование применения нового

дезинфицирующего средства», представленной к защите в диссертационный

совет Д 220.062.02 при ФГБОУ ВО «Ставропольский государственный

аграрный университет» на соискание ученой степени кандидата ветеринарных

наук по специальности 06.02.02 - ветеринарная микробиология, вирусология,

эпизоотология, микология с микотоксикологией и иммунология

Мероприятия по профилактике заразных заболеваний являются основой

сохранения здоровья сельскохозяйственной птицы при напольной системе

содержания. Дезинфекция в птицеводстве позволяет добиться необходимых

показателей сохранности и входит в число основных наиболее значимых

профилактических ветеринарных мероприятий. В настоящее время имеется

много дезинфектантов, значительное количество из которых уже утратили

свою актуальность в связи со вступлением в силу современной нормативно

технической документации, регламентирующей требования к биологической

и экологической безопасности продукции птицеводства и процессу ее

производства. Исходя из этого, тема диссертационной работы А.И.

Мирошниковой, является актуальной для ветеринарной науки и практики и

направлена на изыскание новых средств защиты бройлеров от воздействия

патогенной микрофлоры и повышения качества мяса птицы.

В данной работе отражены актуальность темы, четко сформулированы

цели и задачи исследований, практическая значимость, апробация, структура

и объем диссертации, основные положения, выносимые на защиту и

результаты собственных исследований с заключением по их результатам.

Структура и объем диссертации соответствуют п. 9 «Положения о порядке

присуждения ученых степеней ВАК РФ».

Автором при выполнении данной работы разработано новое

дезинфицирующее средство на основе поверхностно-активных веществ и

наночастиц серебра, произведена его фармако-токсикологическая оценка и

исследовано влияние на организм лабораторных животных и цыплят

бройлеров, определена эффективность при разработанных режимах

применения и изучены ветеринарно-санитарные показатели мяса птицы при

его использовании. Выводы вытекают из существа проведенных исследований

и сомнений в достоверности не вызывают.

Научная новизна произведенных исследований подтверждена патентом

Российской Федерации на изобретение. Результаты исследований доложены и

обсуждены на 10 научно-практических конференциях и опубликованы в 11

печатных работах, 6 из которых в изданиях рекомендованных Высшей

аттестационной комиссией Российской Федерации для публикации

результатов диссертационных исследований.

Исходя из этого, считаем, что диссертация Мирошниковой Анастасии

Ивановны на тему «Разработка и экспериментальное обоснование применения

нового дезинфицирующего средства», является завершенной научно

квалификационной работой, соответствует требованиям п.9 «Положения о

порядке присуждения ученых степеней» от 24.09.2013 г. №842 ВАК РФ, а ее

автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата ветеринарных наук

по специальности 06.02.02 — ветеринарная микробиология, вирусология,

эпизоотология, микология с микотоксикологией и иммунология.
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